
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 65Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

..

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 233/ 2016
 
PARTES: Justiça Militar do Estado do Pará e Banco do Estado do 
Pará S/ A.
OBJETIVO: Prestação de serviços de pagamento de salários / 
proventos a todos os benefi ciários que integram o quadro de 
servidores ativos, inativos e pensionistas da JME.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso VIII do art. 24 da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses)
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 001/2016 – JME
VALOR: R$ 5,00
ORÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do RECURSO: 02122142181960000      
339039               0101000000             Estadual
CONTRATADO: Banco do Estado do Pará S/A.
CNPJ: 04.913.711/0001-08
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas nª 251 – Comércio – Belém-
PA
Ordenador: Maria do Socorro Gonçalves da Costa

Protocolo: 118259

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 011/2016/CORREGEDORIA/TCM/PA
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, §§ 1º e 2º, do 
Regimento Interno da Corregedoria do Tribunal.
CONSIDERANDO, as notícias infracionais relatadas 
nas Demandas/Reclamações n.ºs 27092016001 e 
27092016002-Ouvidoria/TCM-PA, datadas de 27/09/2016, 
envolvendo servidora deste Tribunal, de matrícula n.º 59025800;
CONSIDERANDO, que é dever desta Corte de Contas, mediante 
o seu Órgão Correcional, dirimir qualquer dúvida que envolva a 
conduta de seus agentes, referente ao exercício de suas funções;
RESOLVE:
1 – INSTAURAR SINDICÂNCIA para apuração de possível 
infração disciplinar da servidora apontada nas Demandas/
Reclamações supracitadas, com infringência ao art. 177, II, III e 
VI, da Lei n.º 5.810/94 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
do Estado do Pará;
2 – Designar, com fulcro nas Portarias n.ºs 1118/2016, de 20 de 
setembro de 2016, 1133/2016 – TCM, de 22 de setembro de 2016 
e 1189/2016 – TCM, de 21 de outubro de 2016, os servidores 
LEONARDO RAFAEL FERNANDES, matrícula n.º 50000275, 
SALATIEL COSTA MONTEIRO, matrícula n.º 500000726 e 
ZANIA CASTRO LOPES ALBUQUERQUE MATOS, matrícula 
n.º 500000801, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Disciplinar aqui instaurada.
3 – Dar ciência aos interessados e à Diretoria de Gestão de 
Pessoas – DGP desta Corte de Contas, para o efetivo cumprimento 
desta Portaria.
Publique-se. Registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de novembro de 2016.
Luís Daniel Lavareda Reis Júnior
CORREGEDOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 118265

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1155/2016 – TCM, DE 03/10/2016
CONSIDERANDO o Art. 65, inciso IV da 
Lei Complementar nº 35/79, de 14/03/79;
R E S O L V E :
Autorizar o Conselheiro ANTONIO JOSE COSTA DE FREITAS 
GUIMARAES, para participar do 12º Fórum Brasileiro de Controle 
da Administração Pública, a realizar-se no Rio de Janeiro/RJ, 
no período de 20 a 22 de outubro de 2016, concedendo-lhe 03 
(três) diárias.
 
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo: 116249

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO Nº(S) 481 A 486/2016/
TCM-PA

EXCETO: EDITAL Nº 485/2016 (2ª E 3ª PUBLICAÇÕES)
PUBLICAÇÕES: 31/10, 04/11 E 09/11/2016.

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 481/2016/3ª 

CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO NO 201114725-00)

De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, a Senhora Maria 
Silva da Costa.
A Conselheira Mara Lúcia, do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
49 c/c art. 76 da Lei Complementar Estadual nº 084/2012 – 
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, Notifi ca 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora 
Maria Silva da Costa, Presidente da Fundação Papa João 
XXIII, responsável pelo 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 
011/2011, fi rmado em 26 de julho de 2011, com a Sociedade 
Unidos Venceremos, para que, no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da 3ª publicação, encaminhe a este Tribunal cópia 
do comprovante de regularidade fi scal (FGTS).
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
482/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO NO 201513917-00/201608310-00) 
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Adelar 
Pelegrini.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, com fulcro no art. 67, VII do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará (RITCM), Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Adelar Pelegrini, Prefeito de 
Tucumã, no exercício fi nanceiro de 2014, para que, no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias contados da 3ª publicação, junte aos 
autos do Processo de Denúncia nº 201513917-00 (Defesa nº 
201608310-00), instrumento de procuração conferindo poderes 
ao advogado Cássio M. Silveira Castro (OAB nº 22.474) para 
representa-lo nos autos do processo, considerando que a 
defesa apresentada foi subscrita pelo advogado, porém sem o 
acompanhamento do respectivo documento de habilitação.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlo Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
483/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO NO 201610618-00) 
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Silvano 
da Silva Aguiar.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, usando as atribuições conferidas 
pelo art. 50, da Lei Complementar nº 084/2012 c/c o art. 67 
do Regimento Interno do TCM-PA, Notifi ca através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Silvano da Silva 
Aguiar, Presidente da Câmara Municipal de Água Azul do 
Norte, para que, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados 
da 3ª publicação, encaminhe a este Tribunal o documento abaixo 
descrito, conforme Informação nº 114/2016-7ª Controladoria:
1 – Comprovante de publicação da Resolução nº 002/2016, 
conforme exigência do art. 37/CF.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlo Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
484/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO NO 201500400-00) 
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, a Senhora Zilma 
de Souza Silva.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, usando as atribuições conferidas 
pelo art. 50, da Lei Complementar nº 084/2012 c/c o art. 67 
do Regimento Interno do TCM-PA, Notifi ca através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Zilma de Souza 
Silva, Prefeita de Conceição do Araguaia, para que, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 3ª publicação, 
encaminhe a este Tribunal o documento abaixo descrito, 
conforme Informação nº 113/2016-7ª Controladoria:
1 – Comprovante de publicação da Lei Municipal nº 
1.205/2014, conforme exigência do art. 37/CF.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro José Carlo Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 
486/2016/4ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO NO 201611313-00) 
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Shirley 
Cristina de Barros Malcher.
O Conselheiro Antônio José Guimarães, do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, nos termos do art. 201, II 
do Regimento Interno do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará (TCM-PA), Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Shirley Cristina de Barros 
Malcher, Prefeita Municipal de Rondon do Pará, no período 
de 01/01 a 15/10/2014, para que, no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação do presente Edital em 
Diário Ofi cial, providencie o encaminhamento dos documentos 
abaixo relacionados, a fi m de cumprir com o disposto no art. 70, 
parágrafo único, da Constituição Federal, art. 73 da Constituição 
do Estado do Pará, Lei Complementar nº 084/2012, Regimento 
Interno/TCM e nas Resoluções nº 9.065/2008/TCM/PA e 
10.329/2012/TCM/PA, c/c a Instrução Normativa nº 01/2009/
TCM/PA:

ÓRGÃO DOCUMENTO PENDENTE

FUNDEB
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

DIGITALIZADOS DO 1º, 2º E 3º 
QUADRIMESTRES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
DIGITALIZADOS DO 1º, 2º E 3º 

QUADRIMESTRES

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

ATO DE NOMEAÇÃO DA GESTORA 
RANYCLEIA LEITE DA COSTA ANJOS. 
CONSTA APENAS A INFORMAÇÃO NO 

OFÍCIO

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

FOLHAS DE PAGAMENTO DO 1º, 2º E 3º 
QUADRIMESTRES

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
DIGITALIZADOS DO 1º, 2º E 3º 

QUADRIMESTRES

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

DIGITALIZADOS DO 1º, 2º E 3º 
QUADRIMESTRES

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

DIGITALIZADOS DO 1º, 2º E 3º 
QUADRIMESTRES

SAAE
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

DIGITALIZADOS DO 1º, 2º E 3º 
QUADRIMESTRES

Ressalta-se que tal levantamento foi realizado na data de 
16/09/2016, sendo que o eventual encaminhamento importa na 
desconsideração da presente notifi cação.
Belém, 31 de outubro de 2016.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
 

Protocolo: 116650


